
                     

 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

IV Direzione:  Edilizia Metropolitana e Istruzione 

Servizio: Competenze Scolastiche e Rendicontazioni 

OGGETTO: PNRR M4C1- Istruzione e Ricerca-Investimento 3.3 – NEXT GENERATION EU – “ “I.T.I.S. E. 

TORRICELLI” nel comune di S. Agata Militello – Progetto per la costruzione del nuovo corpo palestra, da 

realizzare in ampliamento dell’edificio scolastico” CUP B41B22000930006.  

Liquidazione e pagamento fattura n. 13/2024 del 21/03/2024  dell’importo complessivo di € 17.789,63, a 

favore del Geol. Dott. ANTONIO SCURRIA a titolo di saldo onorario relativo all’incarico per la redazione della 

relazione geologica e del piano d’indagini geognostiche, nonché rimborso spese per l’esecuzione delle 

indagini. 

CIG 9870894769 

 

IL R.U.P. 

 
PREMESSO 
CHE  il Ministero dell’Istruzione ha emanato in data 02/12/2021  l’Avviso pubblico  prot. N. 48040 finalizzato 
alla presentazione di candidature per la messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, da 
finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture 
per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
CHE la Città Metropolitana di Messina, in relazione ai requisiti di ammissibilità ed eleggibilità al finanziamento, 
ha presentato la proposta progettuale relativa alla realizzazione dell’intervento denominato “S. Agata Militello 
(ME) – “I.T.I.S. “EVANGELISTA TORRICELLI” – Progetto per la costruzione del nuovo corpo palestra, da 
realizzare in ampliamento dell’edificio scolastico”, dell’importo complessivo di € 1.859.000,00 – CUP 
B41B22000930006;   
CHE con ordine di Servizio del 13/01/2021, del Dirigente pro tempore, è stato individuato, per il progetto di 
cui sopra, quale Responsabile Unico del Procedimento, il sottoscritto Ing. Rosario Bonanno, dipendente della 
IV Direzione del Servizio Edilizia Metropolitana, per il prosieguo degli adempimenti richiesti; 

Concetta Piccolomini
Macchina da scrivere
1528

Concetta Piccolomini
Macchina da scrivere
15/04/2024

Concetta Piccolomini
Macchina da scrivere
1748

Concetta Piccolomini
Macchina da scrivere
15/04/2024



 

Pagina 2 

 

CHE il succitato Ministero in data 13/01/2023 con nota n. 4131 ha comunicato l’assegnazione di ulteriori 
risorse a favore dell’Ente, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1- Istruzione e Ricerca-Investimento 3.3,  
di cui al Decreto n. 320 del 07/12/2022 a seguito dello scorrimento delle graduatorie dei progetti presentati e 
non finanziati nell’ambito dell’avviso di cui in premessa; 
CHE nella summenzionata graduatoria risulta l’ammissione a finanziamento del progetto relativo a “S. Agata 
Militello (ME) – “I.T.I.S. “EVANGELISTA TORRICELLI” – Progetto per la costruzione del nuovo corpo palestra, da 
realizzare in ampliamento dell’edificio scolastico”, dell’importo complessivo di € 1.859.000,00 – CUP 
B41B22000930006; 
CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1183 del 30/03/2023 è stato convalidato l’incarico al sottoscritto, Ing. 
Rosario BONANNO, di Responsabile Unico del Procedimento  per l’intervento di cui sopra; 
CHE il progetto, come sopra individuato, risulta inserito nella programmazione Triennale dell’Ente ed il 
finanziamento, assegnato dal Ministero dell’Istruzione, nell’ambito del PNRR, risulta regolarmente iscritto 
nel Bilancio dell’Ente, al cap. 7438 del Bilancio (ris. 345/E); 
CHE in data 11/04/2023 è stato sottoscritto apposito accordo di concessione tra il Ministero e questa Città 
Metropolitana;  
CHE considerata la tempistica dettata dal citato accordo di concessione, si è proceduto all’individuazione del 
professionista esterno per l’affidamento dell’incarico del Servizio di Ingegneria e Architettura, per la 
redazione del progetto esecutivo; 
CHE a supporto della progettazione esecutiva occorreva la redazione della relazione geologica e del piano 
d’indagini geognostiche per l'ottenimento di tutti i pareri e autorizzazioni necessari per la presentazione del 
progetto esecutivo e conseguentemente, avviare la procedura di gara; 
CHE, per quanto sopra, in data 09/06/2023 è stato avviato la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 51 c.1 lett. a) punto 2) della Legge 108/2021, del servizio di cui all’oggetto, sulla piattaforma 
telematica NET4MARKET,  con il geol. Dott. Scurria Antonio di S. Agata Militello (ME), il quale ha accettato 
l’invito presentando entro la scadenza del 13/06/2023 un’offerta di ribasso del 20,00% sull’importo a base di 
gara di € 6.567,94;   
CHE con determinazione dirigenziale n. 2827 del 20/07/2023 si è proceduto all’affidamento diretto del 
“Servizio per la redazione della relazione geologica e del piano d’indagini geognostiche con esecuzione 
indagini” relativamente al progetto denominato “S. Agata Militello (ME) – “I.T.I.S. “EVANGELISTA 
TORRICELLI” – Progetto per la costruzione del nuovo corpo palestra, da realizzare in ampliamento 
dell’edificio scolastico”– CUP B41B22000930006, al Geol Dott. Scurria Antonio - con sede in Contrada Minà 
n. 73 ‐ Partita IVA 02616910838,  con contestuale impegno di spesa pari a € 21.666,71, quale corrispettivo e 
rimborso spese, comprensivo di IVA e cassa; 
VISTO il Disciplinare d’incarico sottoscritto  in data 29/08/2023 e registrato al n. 2877 di Rubrica;  
VISTA la fattura n. 13/2024 del 21/03/2024 dell’importo complessivo di € 17.789,63 trasmessa dal Geol. 
Antonio Scurria di cui € 6.666,71 a titolo di saldo competenze tecniche relative all’incarico per la redazione 
della relazione geologica e del piano d’indagini geognostiche ed € 11.122,92 quale rimborso spese per 
l’esecuzione delle relative indagini nell’ambito dell’intervento di cui in oggetto,  introitata all’Ente in data 
21/03/2024 prot. n. 13822; 
VISTA l’allegata fattura giustificativa della spesa sostenuta dal professionista Dott. Antonio Scurria relativa 
alle indagini effettuate nell’ambito del proprio incarico e precisamente: fattura n. FPR 30/24 del 20/03/2024  
emessa dalla ditta Trigeo S.r.l.  di € 11.122,92; 
VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’EPAP per il geol. Dott. Antonio Scurria in corso di 
validità alla data di emissione della fattura;  
EFFETTUATO l’accertamento presso l’Agenzia Entrate Riscossione, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73,  
con Identificativo Univoco Richiesta n. 202400001319319 da cui, il professionista risulta Soggetto non 
inadempiente; 
VISTO l’ordinativo di introito n. 2696 del 13/10/2023, con il quale è stato incassato il 10% delle somme 
trasferite dal Ministero dell’Istruzione Università e della Ricerca per i lavori di cui in oggetto;  



 

Pagina 3 

 

VERIFICATO che è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 come modificato dal D.L. 
n. 187/2010 convertito in Legge n.  217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;  
RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione della 
somma complessiva di € 17.789,63 a saldo dell’allegata fattura sopra specificata; 
VISTO il D.lgs. 36/2023; 
VISTO Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti; 
VISTA La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.; 
VISTO Il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il Regolamento sui controlli interni; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 
PROPONE 

Per quanto in premessa  

DI LIQUIDARE la somma  complessiva di €  17.789,63  a favore del Geol. ANTONIO SCURRIA a titolo di saldo 
onorario e rimborso spese relativi all’incarico per la redazione della relazione geologica e del piano d’indagini 
geognostiche ed esecuzione delle indagini per il progetto denominato “S. Agata Militello (ME) – “I.T.I.S. 
“EVANGELISTA TORRICELLI” – Progetto per la costruzione del nuovo corpo palestra, da realizzare in 
ampliamento dell’edificio scolastico” – CUP B41B22000930006”, a saldo della fattura n. 13/2024 del 
21/03/2024; 
DI AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari ad: 

 EMETTERE mandato di pagamento di € 17.789,63 , in favore del Geol. ANTONIO SCURRIA Partita IVA 
02616910838 mediante accreditamento su c/c bancario, di cui al codice IBAN indicato in fattura; 

 EMETTERE contemporaneamente ordinativo di introito sul Cap. 136 Bilancio 2024 a carico del Geol. 
ANTONIO SCURRIA per la somma di € 1.050,87 quale ritenuta di acconto operata nella misura del 20% 
sull’importo di € 5.254,35; 

 DISPORRE il versamento di € 1.050,87 in favore dell’Agenzia delle Entrate quale ritenuta di acconto 
IRPEF del 20% operata a carico del Geol. ANTONIO SCURRIA sulla fattura n. 13/2024 del 21/03/2024 
per Redditi di lavoro autonomo con prelievo dal Cap. 8360 Bilancio 2024 alla Voce: “Versamento delle 
ritenute operate su redditi di lavoro autonomo”;  

DI PRELEVARE il superiore importo dal cap. 7438 del Bilancio, impegno n. 509 del 25/07/2023, giusta 
Determina Dirigenziale n. 2827 del 20/07/2023;   
DI DARE ATTO  
che il presente pagamento deriva da obbligazioni già assunte e si rende necessario al fine di evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000;  
CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 
dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione del 
“Codice di comportamento dell’Ente”;  
DI TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza 
Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D. Lgs 267/2000; 



 

Pagina 4 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 
DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line 

Collaboratore amm.vo 
f.to   O.E. Dott.ssa  Annunziata Cacciola 

 

IL RESP. DEL SERVIZIO TITOLARE E.Q.                                                             Il R.U.P. 
            Ing. Giacomo RUSSO                                Ing. Rosario Bonanno 
 f.to digitalmente                Firmato digitalmente   

 
 
 

IL DIRIGENTE  
 
VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti; 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate integralmente: 

 

DETERMINA 

LIQUIDARE la somma  complessiva di €  17.789,63 a favore del Geol. ANTONIO SCURRIA a titolo di saldo 
onorario e rimborso spese relativi all’incarico per la redazione della relazione geologica e del piano d’indagini 
geognostiche ed esecuzione delle indagini per il progetto denominato “S. Agata Militello (ME) – “I.T.I.S. 
“EVANGELISTA TORRICELLI” – Progetto per la costruzione del nuovo corpo palestra, da realizzare in 
ampliamento dell’edificio scolastico” – CUP B41B22000930006”, a saldo della fattura n. 13/2024 del 
21/03/2024; 
AUTORIZZARE la II Direzione Servizi Finanziari e Tributari ad: 

 EMETTERE mandato di pagamento di € 17.789,63 , in favore del Geol. ANTONIO SCURRIA Partita IVA 
02616910838 mediante accreditamento su c/c bancario, di cui al codice IBAN indicato in fattura; 

 EMETTERE contemporaneamente ordinativo di introito sul Cap. 136 Bilancio 2024 a carico del Geol. 
ANTONIO SCURRIA per la somma di € 1.050,87 quale ritenuta di acconto operata nella misura del 20% 
sull’importo di € 5.254,35; 

 DISPORRE il versamento di € 1.050,87 in favore dell’Agenzia delle Entrate quale ritenuta di acconto 
IRPEF del 20% operata a carico del Geol. Dott. ANTONIO SCURRIA sulla fattura n. 13/2024 del 
21/03/2024 per Redditi di lavoro autonomo con prelievo dal Cap. 8360 Bilancio 2024 alla Voce: 
“Versamento delle ritenute operate su redditi di lavoro autonomo”;  

PRELEVARE il superiore importo dal cap. 7438 del Bilancio, impegno n. 509 del 25/07/2023, giusta Determina 
Dirigenziale n. 2827 del 20/07/2023;   
DARE ATTO  
che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
che è stata accertata l’insussistenza di conflitti di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 
dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione del 
“Codice di comportamento dell’Ente”; 
che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza 
Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 



 

Pagina 5 

 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line; 
 
 
DARE ATTO  
che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione 
dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 
RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL: 
che Il Responsabile del procedimento è il RUP Ing. Rosario Bonanno tel. 0907761261, email: 
r.bonanno@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it.  
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore 
12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 
                                                                                                         
                                                                                                                                            IL DIRIGENTE  
                                                                                  Dott. SALVO PUCCIO 

                                                                                                             Firmato digitalmente 
 

 
 




